
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO, ACCESSO SEDE
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2555  del  19/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: B3EEEB6C53 - CUP: F71G23000190002. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.
lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA per l'affidamento del servizio di
ingegneria e Architettura di verifica del Progetto Esecutivo elaborati per l'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del
compendio immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi
n 21. Perfezionamento prenotazione d'impegno a seguito di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01011 28/11/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2555  del  19/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02038   2024 45.651,39 01.06   2.02.03.05.001

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Aiku srl
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: DL 50 - 726/2024

2) Q U0000U02038   2024/726 -45.651,39 01.06   2.02.03.05.000

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 6

Atto n. A01011 del 28/11/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2555  del  19/11/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: B3EEEB6C53 - CUP: F71G23000190002. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.

b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA per l'affidamento del servizio di

ingegneria e Architettura di verifica del Progetto Esecutivo elaborati per l'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del

compendio immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21.

Perfezionamento prenotazione d'impegno a seguito di aggiudicazione.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: B3EEEB6C53 - CUP: F71G23000190002. Procedura di

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.

lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sul sistema telematico acquisti della

Regione Lazio - S.TEL.LA per l'affidamento del servizio di

ingegneria e Architettura di verifica del Progetto Esecutivo

elaborati per l'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17

del compendio immobiliare denominato ex Manicomio

Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via

Chiarugi n 21. Perfezionamento prenotazione d'impegno a

seguito di aggiudicazione.

01/06 2.02.03.05.001 U0000U02038

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 45.651,39 Dicembre 45.651,39

Totale 45.651,39

Pagina  3 / 6

Atto n. A01011 del 28/11/2024



OGGETTO: CIG: B3EEEB6C53 - CUP: F71G23000190002. Procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sul sistema telematico acquisti 

della Regione Lazio - S.TEL.LA per l'affidamento del servizio di ingegneria e Architettura di verifica 

del Progetto Esecutivo elaborati per l'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio 

immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma 

via Chiarugi n 21. Perfezionamento prenotazione d’impegno a seguito di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che 

sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 "Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026); 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese);  

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78), ed in particolare, gli artt. art. 50, comma 1 lettera b), 15 e 16 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01011 del 28/11/2024



rispettivamente concernenti gli affidamenti diretti di servizi e forniture sottosoglia comunitaria, la 

nomina del Responsabile Unico del Progetto e il Conflitto di interessi; 

DATO ATTO che le figure di Responsabile Unico del Progetto e dei Responsabili di Fase sono già 

stati individuati con determinazione del 5 febbraio 2024, n. A00063; 

VISTA la determinazione 6 settembre 2024, n. A00726 (“Approvazione della scheda prestazionale 

(art. 41 comma 12 del D.Lgs 36/2023), per l'Affidamento del servizio di ingegneria e Architettura di 

verifica del Progetto Esecutivo elaborati per l'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del 

compendio immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel 

Comune di Roma via Chiarugi n 21" CUP: F71G23000190002”),  con la quale in riferimento al 

servizio in oggetto si è, tra l’altro, provveduto: 

- ad approvare la scheda prestazionale tecnica predisposta dagli uffici del Servizio Tecnico, Area 

"Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede" ai sensi dell’art. 41 comma 12 

del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto, per un importo a base d’asta di € 

35.979,97 oltre € 1.439,20 per contributo integrativo e € 8.232,22 per Iva 22%, per complessivi € 

45.651,39; 

- a procedere alla prenotazione di impegno complessivo di € 45.651,39 

(quarantacinquemilaseicentocinquantuno/39) ogni onere incluso, in favore di creditori diversi 

(cod. 38_1409) sul Capitolo U0000U02038 – U.2.02.03.05.000 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, es. fin. 2024, nell’ambito dei Servizi professionali per l’affidamento del 

servizio di ingegneria e Architettura di verifica del Progetto Esecutivo dell'intervento di 

“Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex Manicomio 

Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21”; 

VISTA la procedura di affidamento diretto avviata su S.Tel.La (registro di sistema PI196368- 24) con 

l’operatore predetto alla quale è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B3EEEB6C53; 

VISTA la determinazione 30 ottobre 2024, n. A00930 (“CIG: B3EEEB6C53 - CUP: 

F71G23000190002. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA per 

l'affidamento del servizio di ingegneria e Architettura di verifica del Progetto Esecutivo elaborati per 

l'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex 

Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21. 

Affidamento all'operatore economico Aiku srl.”) con la quale in riferimento al servizio in oggetto si 

è, tra l’altro, provveduto: 

- ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il servizio di 

Ingegneria e Architettura di verifica del Progetto Esecutivo elaborati per l'intervento di 

"Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex Manicomio 

Provinciale del Santa Maria della Pietà nel Comune di Roma via Chiarugi n 21, per un importo di 

€ 35.979,97 oltre € 1.439,20 per contributo integrativo e € 8.232,22 per IVA 22%, per complessivi 

€ 45.651,39 a favore dell’operatore economico Aiku srl con sede a Roma via di Settebagni, 390, 

C.F. e P.IVA 10623061008, sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

VISTO che in data 31 ottobre 2024 è stato comunicato all’operatore economico Aiku srl il 

perfezionamento della procedura suddetta (Fascicolo di sistema PI196368) e che lo stesso ha 

restituito, firmato digitalmente, per accettazione, in data 4 novembre 2024, la lettera di incarico di cui 

al punto precedente da svolgersi in conformità alle norme vigenti e particolarmente a quanto prescritto 

dall’art. 92 del D.Lgs 81/08 come meglio dettagliato nelle Scheda prestazionale, approvata con 

determinazione n. A00726 dell’6/9/2024; 

RITENUTO di dover attribuire la somma lorda pari ad € 45.651,39 (quarantacinquemilaseicento-

cinquantuno/39) comprensivo contributo integrativo del 4% ed IVA del 22%, relativa all’impegno n. 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01011 del 28/11/2024



726/2024, assunto con determinazione n. A00726 dell’6/9/2024, sul Capitolo U0000U02038 – 

U.2.02.03.05.000, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2024, 

all’operatore economico Aiku srl con sede a Roma via di Settebagni, 390, C.F. e P.IVA 10623061008; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione   

- di perfezionare la prenotazione d’impegno n. 726/2024 a favore dell’operatore economico 

Aiku srl con sede a Roma via di Settebagni, 390, C.F. e P.IVA 10623061008 (cod. cred. 

38_2813) di importo pari ad € 45.651,39 (quarantacinquemilaseicentocinquantuno/39), 

comprensivo contributo integrativo del 4% ed IVA del 22%, assunta con determinazione n. 

A00726 dell’6/9/2024, sul Cap. U0000U02038 – U.2.02.03.05.000 del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2024; 

- di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

  

                                                                                                 Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01011 del 28/11/2024


